INDICAÇÃO Nº
2511
, DE 2015

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, que determine a Secretaria de Logística e Transportes, a realização de estudos e a liberação de recursos para as obras de recuperação da SP 165, no trecho entre APIAÍ e IPORANGA-SP.
JUSTIFICATIVA

Considerando que a grande maioria de nossos municípios não consegue atender as demandas que lhes são necessárias, tendo em vista a escassez de recursos orçamentários,

Considerando que a manutenção de nossas estradas é de extrema importância para o aumento da segurança e diminuição dos riscos de acidentes,

Considerando que a SP 165 no trecho entre Apiaí e Iporanga encontra-se em precário estado de conservação,

Considerando que em abril do corrente ano já encaminhamos a Indicação nº 539/2015 sobre o mesmo assunto e, até o presente momento não tivemos nenhum retorno do órgão competente (cópia anexa),

Considerando que a situação do referido trecho no momento está em estado crítico,

Considerando que a população desses municípios vem sofrendo com a precariedade dessa estrada, que necessita de reparos urgentes para oferecer melhores condições de tráfego aos seus usuários,

Reiteramos o pedido e contamos com o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, que não tem medido esforços para fomentar o desenvolvimento dos municípios de nosso Estado.
Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni

SPL - Código de Originalidade: 1296711 251115 1613